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اسکلههایگردشگریقشمافزایشمییابد
علی اشتری، مدیر بنادر و دریانوردی قشم: ناوگان دریایی و اسکله های گردشگری قشم در نیمه دوم سال 
افزایش یافت و در حال حاضر 9فروند شناور گردشگری در مناطق گردشگری قشم فعال است و با افزودن 

2 اسکله  جدید در مناطق دوربنی و ملکی، تعداد اسکله های گردشگری قشم 11اسکله می شود.

ابوموسیمقصدگردشگریپاییزیکشورمیشود
قاسم بارگاهی، رئیس اداره میراث فرهنگی و گردشگری ابوموسی:  پیش بینی می کنیم روزانه 100 گردشگر به 
جزیره ابوموسی سفر کنند. سواحل بکر، آکواریوم طبیعی و غواصی تنها بخشی از جاذبه های گردشگری ابوموسی 
است و حلقه دور جزیره، شناگاه غدیر، کوه مرغی و زیستگاه پرندگان از دیگر جاذبه های گردشگری جزیره است.

مسیر سفر

روایت تهران

چنارهایخیابانولیعصرعج
ازکجاآمدند؟

رد هویت و عمر درختان خیابان ولیعصر)عج( را که بگیرید به 
محله ای می رسید که به محله »چنارستان تهران« معروف است.

اگرچه فاصله محله »کن« تا طولانی ترین خیابان خاورمیانه 
زیاد است، اما چنارهای خوش قد و بالای خیابان ولیعصر)عج( 
ریشه در تاریخ کن دارند و تبار و اصل و  نژادشان را باید در پهنه 
غربی پایتخت جست وجو کرد. ارباب خلیل، باغدار معروف محله 
کن در محلی به نام باغ نو، خزانه چنار درست کرده بود. یعنی 
بذر درخت را به فاصله های کم دور هم کاشته بود و بعد از اینکه 
بذرها تبدیل به نهال می شدند آنها را برای کاشت به خیابان 
ولیعصر)عج( می فرستاد تا در دو سوی این خیابان کاشته شوند. 
بیشتر نهال های مرغوب درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( از 
محله کن آمدند. اما باغ های بریانک، اکبرآباد و جاده کرج هم در 

تامین چنارهای ولیعصر)عج( نقش داشتند. 

تفاوتجنگلوزیستبومجنگلی

براساس تعریف سازمان ملل، زمین های با وسعت بیش از نیم 
 هکتار که دارای درختان بلندتر از 5متر و تاج پوششی بیش از

10 درصد هستند، جنگل نامیده می شوند. اما بخش مهم دیگر 
جنگل، درختچه ها، پوشش برگ های کف و گیاهان رشد کرده در 
بطن درختان است.  زیست بوم جنگلی اما تنها محیط جنگل نیست 
بلکه جانورانی را که در آن زیست می کنند نیز شامل می شود.

تنوع زیستی یک زیست بوم براساس تعداد و انواع موجودات زنده 
محدوده جغرافیایی مشخص تعریف می شود که به واسطه مرزهای 

فیزیکی از دیگر نواحی متمایز شده اند.

خوشآبوهوایاصفهان

 چادگان زمان شاه عباس اول صفوی در فریدن اصفهان احداث شد. 
همجوار زاینده رود است و سرسبزی اش گردشگران را به سوی خود 
 جذب می کند. طبیعت آرام و کوهستانی با گونه های متعدد گیاهی، 

چادگان را مملو از جذابیت های طبیعی کرده است. 

نیاگارایایران؟

آبشار شِوی یا تله زنگ در همسایگی دزفول با ارتفاع 100 و عرض 
70متر یکی از بزرگ ترین آبشارهای خاورمیانه است. محلی ها به 
آن لطافت می گویند. این آبشار در منطقه شیهون خوزستان قرار 

دارد و رسیدن به آن نیازمند 5کیلومتر پیاده روی است.

بهشتسرخجنوب

جزیره هرمز در 8کیلومتری بندرعباس و کنار تنگه هرمز قرار دارد. این 
جزیره به دلیل داشتن خاک رنگین و متنوع به بهشت زمین شناسی 
معروف است. ساحل سرخ هرمز نماد این جزیره و دره رنگین  کمان با 
بیش از 70طیف رنگی جاذبه شناخته شده آن است. کوه الهه نمک و 

دره مجسمه ها نیز از دیگر جاذبه های طبیعی جزیره است.

آموزش

5000  آجر
تعداد آجرهای هزار ساله 
موجود بر گنبد برج قابوس

14 میلیارد تومان
اعتبار مورد نیاز برای مرمت برج قابوس

3 متر
ضخامت دیوار  برج قابوس

8/5 سانتی متر
نرخ فرونشست دشت گرگان

1500 آجر
تعداد آجرهای نیازمند مرمت بر 

گنبد  برج قابوس

گنبدقابوسزخمیشد
بلندترین برج آجری جهان ترک خورده است

گنبد قابوس که بلندترین برج آجری جهان است و در شهر گنبد کاووس قرار دارد دچار 
ترک های عمودی شده و متخصصان مرمت و حفاظت آثار تاریخی در حال پایش حجم 
و عمق و میزان فعال بودن ترک های این برج هستند. در تازه ترین تصویری که عصر 
دیروز از برج قابوس در محاصره داربست های مرمتی منتشر شده است، اعلام شد که 
رطوبت از کف و سقف بناي برج ثبت جهانی شده گنبد قابوس را فرا گرفته و همزمان با 
پایش ترک های این میراث جهانی، مرمتگران آجرهای آسیب دیده این برج باستانی را 
 تعویض خواهند کرد. اما دلیل اصلی ترک های گنبد قابوس چیست و چرا این بلندترین

برج آجری جهان آسیب دیده  است؟ کارشناسان مرمت گفته اند که فرونشست 
دشت گرگان ممکن است به این برج تاریخی رسیده باشد و به همین دلیل سازمان 
زمین شناسی در حال بررسی های تخصصی از تأثیر فرونشست زمین در گرگان بر برج 
قابوس است.  برج قابوس همواره با رطوبت نزولی و صعودی مواجه بوده و سیلاب شدید 

سال 89نیز بر آسیب های ناشی از نفوذ رطوبت به این برج افزوده است.
 کما   اینکه پس از سیلاب شدید استان گلستان که دورتادور برج قابوس را نیز فرا گرفت، 
حجم رطوبت منتقل شده به بنا منجر به روییدن بوته گیاهان بر گنبد و بدنه آن شد و 

البته که برچیدن بوته ها از بدنه این میراث جهانی در سال های گذشته انجام شد.

ارزشبرجقابوسچیست؟
برج قابوس بنای برجای مانده از دوره زیاریان است که بیش از هزار سال قبل به دستور 
قابوس بن وشمگیر چهارمین امیر زیاریان و پیش از حمله مغول به ایران در شهر 
باستانی جورجان و گنبدکاووس امروزی با کاربری مقبره قابوس بن وشمگیر ساخته 
شد. براساس پژوهش انجام شده بر معماری مقبره های برجی شکل مازندران، برج 
قابوس از نخستین برج های آرامگاهی مسلمانان است که خاستگاه شیوه معماری آن 
به چادرهای صحرانشینان ترک تبار آسیای میانه، مناره های مساجد، برج های دیده بانی 
در چین و برج های آرامگاهی پالمیری نسبت داده شده است. برج قابوس در قرن یازدهم 
میلادی و زمانی که مردم شهر باستانی جورجان به تدریج از آیین مزدیسنا به اسلام 

می گرویدند ساخته شد.

میدان دید برج قابوس
30 کیلومتر

 سال ثبت جهانی گنبد قابوس 
در یونسکو

1391 شمسی
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1028سال
قدمت  برج قابوس

375شمسی
سال احداث برج قابوس

52 متر
ارتفاع بلندترین برج آجری جهان

چهارشنبه  چهارشنبه  2121 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92779277
فعالیتطرحفاضلاباهوازدر۴۲نقطهشهر

صابر علیدادی، مدیرعامل آبفای خوزستان:طرح جامع فاضلاب شهر اهواز با روند خوبی در ۴2نقطه شهر در 
حال اجراست. در شرق اهواز احداث ایستگاه ها، انتقال فاضلاب به سمت تصفیه خانه شرق و تلاش برای 
حذف نقاط ورودی فاضلاب به کارون و در غرب، تصفیه خانه فاضلاب غرب از طرح های در دست اجراست.

عملیاتساخت۱۰۰مدرسهجدیددرمشهدآغازشد
 محسن داوری، فرماندار مشهد: عملیات ساخت 100مدرسه جدید در کلانشهر مشهد آغاز شد. این مدرسه ها 
در قالب برنامه »سه شنبه های افتتاح« تا اردیبهشت سال1۴0۴ به بهره برداری خواهد رسید. از پاییز پارسال 

۶۸9 کلاس درس جدید به ظرفیت آموزشی شهرستان مشهد اضافه شده است. 

خاطرات
کشاورز۱۲۲ساله

 عبدالله خدایی، مسن ترین کشاورز ایران
متولد 1281و اهل کردستان است

سیبهایپادرختیمراغه

فصل پاییز در مراغه فصل برداشت سیب است. وزش باد 
پاییزی در مراغه در آذربایجان شرقی که به قطب سیب 
کشور معروف است، سبب می شود سیب های بسیاری در 
باغ ها   پای درخت بریزند. این سیب بین باغداران به سیب 
پادرختی یا زیردرختی )صنعتی( معروف است. فیلمی از 
برداشت سیب پادرختی در مراغه که در فضای مجازی 
پر بازدید شده نشان می دهد اهالی سیب های پادرختی 
 را در سطل بزرگ جمع آوری و در ماشین های باربری

خالی می کنند.
به گزارش همشهری، آمار می گوید سالانه صدها تن سیب 
قبل فصل برداشت یا هنگام فصل برداشت به دلیل وزش 
باد و باران پاییزی  پای درخت می ریزد. باغداران سیب های 
پادرختی را با قیمت اندک به واسطه ها می فروشند تا در 
مراکز تهیه کنسانتره و آبمیوه تبدیل شود، زیرا درختان 
سیب ارتفاع زیادی دارند و افتادن هر سیب از آن ارتفاع 
باعث خراش برداشتن پوست آن می شود که دیگر قابلیت 

انبارداری ندارد.
باغداران آذربایجان شرقی در تولید سیب درختی رتبه دوم 
کشور را پس از آذربایجان غربی به خود اختصاص داده اند و 
شهرستان مراغه هم رتبه نخست تولید سیب در آذربایجان 

شرقی را دارد.
بنا بر پیش بینی هادی خرسندی، مدیر جهادکشاورزی 
مراغه تا پایان پاییز1403 حدود 270هزار تن سیب از 

باغ های این شهرستان برداشت می شود.

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

عکس خبر

  پرواز بر فراز مهارلو  
مهارلو دریاچه ای فصلی است که اواخر تابستان، بخش 
عمده آن خشک و دوباره با بارش باران در فصل پاییز و 

زمستان آبگیری می شود. این دریاچه در نزدیکی شیراز یکی 
از زیستگاه های اصلی فلامینگو و گونه های مختلف پرندگان 

است. عکس: ایرنا 

فارس

ورودسامانهبارشیجدید
 بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز،

چهارشنبه )21آذر( و فردا ، پنجشنبه )22آذر( در بیشتر مناطق 
کشور جوی آرام مورد انتظار است و همین امر سبب افزایش 
غلظت آلاینده ها و شاخص آلودگی هوا می شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»پایداری جو همراه با افزایش غلظت آلاینده های جوی و کاهش 
کیفیت هوا سبب صدور هشدار سطح نارنجی آلودگی هوا امروز 
چهارشنبه )21آذر( و فردا پنجشنبه )22آذر( در اصفهان، اراک، 

تبریز، تهران، ارومیه، قزوین، کرج و قم شده  است.«
کبری رفیعی افزود: »بارش ها امروز، چهارشنبه )21آذر( در 
استان های گیلان، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، شمال 
خراسان رضوی و ارتفاعات مرکزی و شرقی البرز به شکل باران 
همراه با رعد وبرق پیش بینی می شود. بارش در ارتفاعات به 
شکل برف است.« رفیعی ادامه داد: »از بعدازظهر پنجشنبه 
)21آذر( سامانه بارشی جدید از شمال غرب کشور وارد می شود. 
این سامانه شمال استان های آذربایجان شرقی و آذربایجان 

غربی را دربرمی گیرد.«  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 آذربایجان شرقی

برایتماشایفیلمزیبایبرداشتپادرختیهادر
مراغهاینکیوآرکدرااسكنکنید.

همهچیزازاجرایششمینسرشماریعمومیکشاورزیدر
کردستانشروعشد؛هنگامیکهکارشناسمرکزآمارایرانبه
روستای»کانیسیف«ازتوابعشهرستانبانهنزدپیرمردیرسید
کهمتولد1281است،»عبدالهخدایی«مسنترینکشاورزاستان
کهحالا122سالهاستوآنطورکهتصاویرمنتشرشدهازاونشان

میدهدهمچنانمشغولکاراست.

محمودمولاییگزارش
روزنامه نگار

کشاورزی،سبکزندگیاست

سوادندارم،درسنخواندم

تاریخشفاهی،ازقاجارتاامروز

خانوادهکشاورزخدایی
عبدالله خدایی که در طول عمر خود شاهد تحولات بسیاری در عرصه کشاورزی بوده 
است، همچنان با همان شور و اشتیاق اولیه به کار خود ادامه می دهد. او که به عنوان 
یک الگو برای کشاورزان جوان شناخته می شود، معتقد است کشاورزی نه تنها یک 
شغل بلکه یک سبک زندگی است. خدایی به همشهری می گوید: »122ساله هستم. 
اجداد من کشاورز بودند و من هم کشاورزی را از پدرم یاد گرفتم. سنی نداشتم که 
در روستای کانی سیف مشغول  کار شدم. فکر کنم 10- 12ساله بودم. هنوز هم کار 

و در زمین کشاورزی گندم، جو، گردو و انگور برداشت می کنم.«  

عبدالله، 122سال پیش در همین روستا به دنیا آمده و هیچ 
وقت روستا را ترک نکرده است. پدرش هم متولد کانی سیف 
است و می گوید: »به جرأت می گویم که این روستا قدمت 
زیادی دارد.« او سواد ندارد و دلیل آن را به شرایط روستای 
کانی سیف نسبت می دهد: »روستای ما هیچ وقت مدرسه 
نداشت و به همین دلیل، من هم هیچ وقت نتوانستم درس 
بخوانم. الان 5-4 سالی است که در روستا مدرسه ساخته اند 
و خوشبختانه بچه های روستا می توانند همین جا به مدرسه 

بروند و باسواد شوند.« 

عبدالله خدایی گویی تاریخ شفاهی ایران است. او که در دوران 
قاجار و 3سال پیش از انقلاب مشروطه به دنیا آمد، طی دهه ها 
تجربه های بسیاری را از سر گذرانده و البته بعضی را هم مانند 
جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین در شهریور 
1320 اصلا متوجه نشده است. خودش می گوید: »در زمان 
اشغال ایران توسط متفقین من خیلی از روستا بیرون نیامدم و 
خیلی متوجه نشدم که قحطی شده است. البته در زمان جنگ 
ایران و عراق، دشمن خانه های ما را خراب کرد و آواره شدیم. 
یادم هست به شهرستان سقز و بوکان رفتیم و آواره بودیم. 

دوران سختی بود.«  

عبدالله خدایی با همسر 85ساله اش زندگی می کند. یکی از 
فرزندان خود را از دست داده است و توضیح می دهد: »4پسر 
داشتم و یک دختر که پسر بزرگ ترم شهید شد. الان علاوه بر 
فرزندانم، نوه و نتیجه هم دارم. خانواده پرجمعیتی هستیم و از 

اینکه دور و برم شلوغ است، خوشحال هستم.« 
او همچنین اضافه می کند: »در گذشته دامداری هم می کردیم، 
اما الان سال هاست فقط از راه کشاورزی زندگی خود را 
می گذرانیم. باغ گردو و انگور هم داریم ولی به دلیل کمبود  آب 

دیگر نمی توانیم مانند گذشته به باغ رسیدگی کنیم.« 

 اجداد من كشاورز بودند 
و من هم كشاورزی را از پدرم یاد 
 گرفتم. فكر كنم 12-10 ساله بودم

 که کشاورزی را شروع کردم 
و هنوز هم كار و در زمین كشاورزی 

 گندم، جو،  گردو و انگور 
برداشت می كنم

 در گذشته دامداری
 هم می كردیم، اما الان سال هاست 
فقط از راه كشاورزی زندگی خود را 
می گذرانیم. باغ گردو و انگور هم 

داریم ولی به دلیل كمبود  آب دیگر 
 نمی توانیم مانند گذشته

 به باغ رسیدگی كنیم
رکورددار قبلی

در سرشماری سال ۱۳۹۳  
 پیرترین کشاورز ایران

حسین فرزانه از استان زنجان 
 بود که در آن زمان

بهره بردار زراعتبهره بردار زراعت ۱۱۳ ساله بود

 000000,,500500,,11نفرنفر  
آخرینآمار
سرشماری
کشاورزی

بهره بردار باغبانیبهره بردار باغبانی

 000000,,300300نفرنفر   
بهره بردار دام و طیوربهره بردار دام و طیور  

000000,,000000,,11نفرنفر
بهره بردار آبزیان خوراکیبهره بردار آبزیان خوراکی  

  000000,,99نفرنفر  
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